
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

 

Numero   48    Del   dodici Agosto 2021 

 

 

OGGETTO: FONDO MONTAGNA 2020 – APPROVAZIONE  DI PROGETTO  A 

SEGUITO DI VARIAZIONE  DI PARTE DEI LAVORI  

 

L'anno 2021, addì dodici del mese di Agosto alle ore 18:00, visto il DPCM del 24.10.2020 

(art.1 comma 9 lettera o), la Giunta dell’Unione è stata svolta in modalità telematica nei modi di 

legge. 

 

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

VALETTINI ROBERTO Presidente NO 

LOMBARDI DANIELE Assessore SI 

BALLERINI RICCARDO Assessore SI 

MAFFEI ANTONIO Assessore SI 

FOLLONI ANNALISA Assessore SI 

GIANNETTI GIANLUIGI Assessore SI 

BIANCHI CAMILLA Assessore NO 

MARTELLONI RENZO Assessore NO 

NOVOA CLAUDIO Assessore NO 

PINELLI MARCO Assessore SI 

MASTRINI MATTEO Assessore NO 

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO 

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI 

 

 

Presenti: 7 Assenti: 6 

 

Presiede la Giunta Riccardo Ballerini, in qualità di Vice Presidente.  

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  Sara Tedeschi. 

 

 



 
LA GIUNTA 

 
 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2011, numero 68 ed in particolare gli articoli 85 "Politiche 
pubbliche regionali a favore dei territori montani” e 87 avente ad oggetto il "Fondo regionale per la 
montagna"; 
  
RICHIAMATA la nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale 2020 
approvata con Deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2019, n.81 e, segnatamente, il 
progetto regionale 3 avente ad oggetto le "Politiche per la montagna e per le aree interne" il quale 
prevede, tra gli interventi destinati allo sviluppo locale, che "per l'anno 2020 si procederà 
all'assegnazione delle risorse del fondo regionale per la montagna in base alla rinnovata 
formulazione dell'articolo di legge e alla relativa disciplina recata da un nuovo regolamento 
attuativo;  
 
VISTO inoltre, il Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.4R 
del 28 Gennaio 2020 di attuazione del sopracitato articolo 87 della legge regionale 27 Dicembre 
2011 ed in particolare l'articolo 2 comma 2; 
 
VISTA la delibera della Giunta Regionale n.553 del 27.04.2020 avente oggetto “Fondo regionale 
montagna 2020 ex art 87 Legge regionale 68/2011 - delibera di attuazione del regolamento 28 
gennaio 2020;  
 
VISTO l’art 85 della LRT 68/2011 s.m.i che enuncia le politiche pubbliche regionali in favore dei 
territori montani ed “in particolare sostiene azioni ….finalizzate a promuovere il sostegno 
dell’impiantistica sportiva..omissis…” 
 
DATO ATTO altresì di quanto stabilito all’art.87 comma 6 della legge regionale 68/2011 e smi: 
“Le risorse del fondo per la montagna possono essere utilizzate come quota parte a carico degli 
enti di cui al comma 4 per progetti sostenuti da finanziamento comunitario, statale o regionale. Il 
finanziamento del fondo non può superare il 90 per cento del costo complessivo del singolo 
progetto”; 
 
RICHIAMATA la delibera n.35 del 27/08/2020 con la quale la Giunta dell’Ucml ha approvato il 
progetto; 
 
RICHIAMATA l’informativa del 05.08.2021 con la quale la Giunta è stata informata della variazione 
dei lavori oggetto del finanziamento regionale e confermato la volontà di procedere in quanto non 
era   pregiudicato il fine  progettuale che è quello di riaprire il Centro Sportivo Salvo D’Acquisto di 
Quercia; 
 
CONSIDERATA la  comunicazione del Comune di Aulla prot 4965 del 03.08.2021 dalla quale si 
apprende che “il progetto Fondo Montagna  a suo tempo presentato non risulterebbe più 
funzionale alla normativa prevista per i centri natatori spostivi in quanto l’impianto a “skimmer“ non 
sarebbe più ammissibile necessitandone uno a “sfioro“ e che la detta tipologia non troverebbe 
copertura economica adeguata nel finanziamento del Fondo Montagna 2020”; 
 
VISTO che  il Comune di Aulla ha presentato un progetto “ad hoc”per la realizzazione dell’impianto 
a sfioro in seno al bando “sport e periferie anno 2020” e che, di contro il finanziamento regionale 
del Fondo montagna sarebbe funzionale per il completamento del polo dell’atletica del ridetto 
centro sportivo; 
 
PRESO ATTO che  Regione Toscana con mail del 15.07.2021, prot.n.4486, sentita al riguardo,  
rispondeva che nulla osta non essendo pregiudicati gli obiettivi del progetto finanziato; 
 
VISTO il progetto elaborato dallo Studio Tecnico incaricato presentato in data 12.08.2021   



Prot.n.5172, agli atti e ritenuto di procedere alla sua approvazione;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell'Area Amministrativa e dal Responsabile 
dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art 49. del D.Lgs.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti dei  presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge 
 
       

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il progetto presentato in data    
12.08.2021  Prot.n.5172, agli atti, per il Fondo Regionale per la Montagna annualità 2020, 
finanziato con Decreto Regionale 17348 del 23.10.2020; 
 
2. Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa, referente del progetto in 
questione, dell’adozione degli atti conseguenti; 
 
Quindi, ad unanimità di voti dei  presenti  resi con separata votazione  nei modi e forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere,  ai sensi 
dell’art.134, ultimo comma,  del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto: 

 

 

Il  Vice Presidente Il  Vice Segretario 

   Riccardo Ballerini    Sara Tedeschi 

 

 

 

 

 


